
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ
«α) Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία διατάξεων των Οδηγιών

(ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέµενης αξίας για

παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως και σχετικές
ρυθµίσεις - β) Τροποποιήσεις του ν. 4649/2019 «Πρόγραµµα παροχής 
εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων» (Α΄206), βάσει της

C(2021) 2545/09.04.2021 (2021/N) εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής για παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» - γ) Διατάξεις

για τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας - 
Τροποποιήσεις ν. 4738/2020 και λοιπές διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώθηκε κατά την

επεξεργασία του από την αρµόδια Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσε-

ων, διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) Μέρη και περιέχει σαράντα δύο (42) άρ-

θρα. 

Α. Με το Μέρος Α΄ (άρθρα 1-18), το οποίο διαρθρώνεται σε τρία κεφά-

λαια, ενσωµατώνονται στο εσωτερικό δίκαιο ορισµένες ρυθµίσεις των κάτω-

θι Οδηγιών:

- της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 του Συµβουλίου, της 5ης Δεκεµβρίου 2017,

για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και της οδηγίας 2009/132/ΕΚ

όσον αφορά ορισµένες υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προστι-

θέµενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσε-

ως,
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- της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995 του Συµβουλίου, της 21ης Νοεµβρίου 2019,

για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ όσον αφορά τις διατάξεις

σχετικά µε τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και ορισµένες εγχώριες

παραδόσεις αγαθών, και

- της Οδηγίας  (ΕΕ) 2018/1910 του Συµβουλίου, της 4ης Δεκεµβρίου 2018,

για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ όσον αφορά την εναρµόνιση

και απλούστευση ορισµένων κανόνων στο σύστηµα φόρου προστιθέµενης

αξίας για τη φορολόγηση των συναλλαγών µεταξύ κρατών µελών.

Όπως αναφέρεται και στην ανάλυση συνεπειών ρύθµισης που συνοδεύει

το νοµοσχέδιο, µε τις υπό ενσωµάτωση Οδηγίες επιδιώκεται η επίλυση των

εξής ζητηµάτων:

α. Για την αντιµετώπιση των προκλήσεων από την εκρηκτική ανάπτυξη του

ηλεκτρονικού εµπορίου, θεσπίζονται δύο νέες φορολογητέες πράξεις, οι

«ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών» και οι «εξ αποστάσεως

πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες».

β. Για τον ίδιο λόγο, ορίζεται ότι, σε ορισµένες περιπτώσεις, µια επιχείρη-

ση που διευκολύνει την παράδοση αγαθών µέσω της χρήσης ηλεκτρονικής

διεπαφής, θεωρείται, για σκοπούς εφαρµογής του ΦΠΑ, ότι έχει παραλάβει

και, εν συνεχεία, παραδώσει η ίδια τα αγαθά («θεωρούµενος προµηθευτής»)

προς τον πελάτη.

γ. Θεσπίζεται ενιαίο (και µειωµένο σε σχέση µε τα ισχύοντα) όριο ύψους

10.000,00 ευρώ, κάτω από το οποίο η παροχή τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφω-

νικών, τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόµενων υπηρεσιών, καθώς και οι

ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών θα µπορούν να συνεχί-

σουν να υπάγονται σε ΦΠΑ στο κράτος µέλος στο οποίο είναι εγκατεστηµέ-

νος ο υποκείµενος στον φόρο που παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες ή στο

κράτος µέλος στο οποίο βρίσκονται τα αγαθά κατά τον χρόνο αναχώρησης

της αποστολής ή της µεταφοράς. Το µέτρο αυτό αφορά σε επιχειρήσεις που

είναι εγκατεστηµένες µόνο σε ένα κράτος µέλος και αποσκοπεί στη µείωση

των διοικητικών βαρών για τις επιχειρήσεις αυτές.

δ. Λόγω της επιτυχίας των δύο ειδικών καθεστώτων  απόδοσης του ΦΠΑ

που αφορούν σε τηλεπικοινωνιακές, ραδιοτηλεοπτικές και ηλεκτρονικά πα-

ρεχόµενες υπηρεσίες, αυτά διευρύνονται ώστε να εφαρµόζονται και σε ό-

λες τις B2C (από επιχείρηση προς καταναλωτή) υπηρεσίες, τις ενδοκοινοτι-

κές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, καθώς και ορισµένες εγχώριες παρα-

δόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικών διεπαφών.

2



ε. Με σκοπό, αφενός, την απλούστευση των διαδικασιών για επιχειρήσεις

και καταναλωτές, αφετέρου, την αποφυγή φαινοµένων φοροδιαφυγής και

φοροαποφυγής κατά την εισαγωγή µικροδεµάτων, η απαλλαγή από τον

ΦΠΑ κατά την εισαγωγή των δεµάτων χαµηλής αξίας έως 22 ευρώ καταρ-

γείται, και θεσπίζεται νέο ειδικό καθεστώς για τις εξ αποστάσεως πωλήσεις

αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, µε εσωτερική αξία

που δεν υπερβαίνει τα 150 ευρώ.

Ειδικότερα, µε το άρθρο 1 προστίθεται νέο άρθρο 5α στον, κυρωθέντα διά

του άρθρου πρώτου του ν. 2859/2000, Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας

(«Κώδικας ΦΠΑ») και εισάγονται οι έννοιες των «ενδοκοινοτικών εξ απο-

στάσεως πωλήσεων αγαθών» και των «εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών

που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες». Με το άρθρο 2 προστίθε-

ται νέο άρθρο 5β στον Κώδικα ΦΠΑ και ορίζεται ότι ο υποκείµενος στον φό-

ρο που διευκολύνει ορισµένες παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διε-

παφής θεωρείται ότι ο ίδιος έχει παραλάβει και παραδώσει αυτά τα αγαθά

(«θεωρούµενος προµηθευτής»). Με το άρθρο 3 τροποποιείται το άρθρο 13

του Κώδικα ΦΠΑ και ρυθµίζονται ζητήµατα του τόπου παράδοσης (φορολό-

γησης) στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, στις εξ απο-

στάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώ-

ρες, καθώς και στις περιπτώσεις παράδοσης από «θεωρούµενους προµηθευ-

τές» κατά το νέο άρθρο 5β του Κώδικα ΦΠΑ. Με το άρθρο 4 τροποποιείται

το άρθρο 14, προστίθεται νέο άρθρο 14α στον Κώδικα ΦΠΑ και ρυθµίζονται

ζητήµατα του τόπου φορολόγησης ορισµένων εξ αποστάσεως πωλήσεων α-

γαθών, των διασυνοριακών παροχών τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφωνικών και

τηλεοπτικών υπηρεσιών, καθώς και των ηλεκτρονικά παρεχόµενων υπηρε-

σιών προς µη υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα. Με το άρθρο 5 τροποποιού-

νται τα άρθρα 16 και 22 του Κώδικα ΦΠΑ ως προς ζητήµατα που αφορούν

στον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης και το απαιτητό του φό-

ρου στις περιπτώσεις παράδοσης αγαθών του νέου άρθρου 5β του Κώδικα

ΦΠΑ. Με το άρθρο 6 τροποποιούνται τα άρθρα 23 και 30 του Κώδικα ΦΠΑ,

θεσπίζεται απαλλαγή κατά την εισαγωγή αγαθών, όταν εφαρµόζεται το (ει-

σαγόµενο διά του άρθρου 11 του νοµοσχεδίου) ειδικό καθεστώς για εξ απο-

στάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδά-

φη, και ρυθµίζονται ζητήµατα έκπτωσης και επιστροφής του φόρου, όταν ε-

φαρµόζονται αντίστοιχα καθεστώτα άλλων κρατών µελών. Με το άρθρο 7

τροποποιείται το άρθρο 36 του Κώδικα ΦΠΑ και θεσπίζεται υποχρέωση για
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τους υποκειµένους στον φόρο, οι οποίοι διευκολύνουν, µέσω της χρήσης η-

λεκτρονικής διεπαφής, την παράδοση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών σε

µη υποκείµενο στον φόρο εντός της Ένωσης, να τηρούν στα λογιστικά τους

βιβλία [βλ. άρθρο 54γ του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 282/2011

του Συµβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2011, για τη θέσπιση µέτρων εφαρµογής

της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµε-

νης αξίας, όπως ισχύει], λεπτοµερείς εγγραφές [«καταχωρίσεις», κατά τη

διατύπωση του νοµοσχεδίου και της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455] των εν λόγω

πράξεων. Με το άρθρο 8 αντικαθίσταται το άρθρο 47α του Κώδικα ΦΠΑ και

εισάγεται ορισµός της έννοιας «δήλωση ΦΠΑ» για την εφαρµογή των άρ-

θρων 47β-47δ του Κώδικα ΦΠΑ. Με το άρθρο 9 αντικαθίσταται το άρθρο 47β

του Κώδικα ΦΠΑ και διευρύνεται το ειδικό καθεστώς που ισχύει για την από-

δοση του ΦΠΑ που αναλογεί σε τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνικές και τηλε-

οπτικές ή ηλεκτρονικές υπηρεσίες οι οποίες παρέχονται από υποκειµένους

στον φόρο που δεν είναι εγκατεστηµένοι εντός της Ένωσης, σε όλες τις υ-

πηρεσίες που παρέχονται από τα πρόσωπα αυτά. Με το άρθρο 10 αντικαθί-

σταται το άρθρο 47γ του Κώδικα ΦΠΑ, και το ειδικό καθεστώς που ισχύει για

την απόδοση του ΦΠΑ ο οποίος αναλογεί σε τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνι-

κές και τηλεοπτικές ή ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από υποκει-

µένους στον φόρο, εγκατεστηµένους σε άλλο κράτος µέλος, διευρύνεται,

ώστε να ισχύει για τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, τις

παραδόσεις αγαθών που πραγµατοποιούνται µέσω ηλεκτρονικών διεπαφών

οι οποίες διευκολύνουν τις παραδόσεις αυτές, καθώς και όλες τις υπηρεσίες

που παρέχονται από υποκειµένους στον φόρο, εγκατεστηµένους σε κράτος

µέλος διαφορετικό από το «κράτος µέλος κατανάλωσης». Με το άρθρο 11

προστίθεται νέο άρθρο 47δ στον Κώδικα ΦΠΑ και εισάγεται ειδικό καθεστώς

απόδοσης του ΦΠΑ για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται α-

πό τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη σε δέµατα, των οποίων η αξία δεν υπερβαί-

νει τα 150 ευρώ. Με το άρθρο 12 προστίθεται νέο άρθρο 47ε στον Κώδικα

ΦΠΑ και ρυθµίζονται ζητήµατα απόδοσης του ΦΠΑ για εξ αποστάσεως πω-

λήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη σε δέµατα,

των οποίων η αξία δεν υπερβαίνει τα 150 ευρώ, όταν δεν χρησιµοποιείται η

διαδικασία του νέου άρθρου 47δ του Κώδικα ΦΠΑ. Με το άρθρο 13 προστί-

θεται νέο άρθρο 47στ στον Κώδικα ΦΠΑ και ρυθµίζονται ζητήµατα εφαρµο-

γής των ρυθµίσεων των προηγούµενων άρθρων του νοµοσχεδίου σε περι-

πτώσεις πώλησης αγαθών που υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή

φόρο κατανάλωσης. Με το άρθρο 14 τροποποιείται το άρθρο 35 του Κώδικα
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ΦΠΑ και ρυθµίζονται ζητήµατα ευθύνης για την απόδοση του φόρου σε πε-

ριπτώσεις παραδόσεων αγαθών του νέου άρθρου 5β του Κώδικα ΦΠΑ. Με το

άρθρο 15 τροποποιείται το άρθρο 11 του Κώδικα ΦΠΑ και ορίζονται εκ νέου

οι περιπτώσεις απόκτησης αγαθών που δεν θεωρείται ότι συνιστούν ενδο-

κοινοτική απόκτηση αγαθών.

Με το άρθρο 16 τροποποιείται το άρθρο 8 του ν. 4308/2014 («Ελληνικά

Λογιστικά Πρότυπα») ως προς ζητήµατα έκδοσης τιµολογίων σε συναλλα-

γές οι οποίες εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής των άρθρων 47β, 47γ και 47δ

του Κώδικα ΦΠΑ. Με το άρθρο 17 τροποποιείται το άρθρο 7 του ν. 4174/2013

(«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας») ως προς τον χρόνο εκπνοής των

προθεσµιών υποβολής ορισµένων δηλώσεων ΦΠΑ. Τέλος, µε το άρθρο 18

καταργείται η απαλλαγή από ΦΠΑ εισαγωγών αγαθών αξίας έως 22 ευρώ.

Το Μέρος Β΄ (άρθρα 19-33) περιλαµβάνει τροποποιήσεις του ν.

4649/2019, ο οποίος είχε εκδοθεί βάσει της εγκριτικής απόφασης C(2019)

7309/10.10.2019 - SA.53519 (2019/Ν) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη δη-

µιουργία του προγράµµατος παροχής εγγυήσεων «ΗΡΑΚΛΗΣ» και καθόριζε

τους όρους και τις προϋποθέσεις για την παροχή εγγύησης του Ελληνικού

Δηµοσίου σχετικά µε το πρόγραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πι-

στωτικών ιδρυµάτων, µε σκοπό τη µείωση των µη εξυπηρετούµενων ανοιγ-

µάτων τους (βλ. παρατηρήσεις στην από 11-12-2019 Έκθεση της Επιστηµο-

νικής Υπηρεσίας της Βουλής επί του νοµοσχεδίου «Πρόγραµµα παροχής εγ-

γύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων», σηµείο Ι.Β.). 

Οι φερόµενες προς ψήφιση τροποποιήσεις έχουν ως βάση την C(2021)

2545/09.04.2021 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (απόφαση παράτα-

σης του προγράµµατος), που λήφθηκε µετά από αίτηση της Ελλάδας κατ’ ε-

πίκληση της ανάγκης αποσαφήνισης ορισµένων τεχνικών εννοιών του προ-

γράµµατος επέκτασης του πεδίου εφαρµογής των τιτλοποιήσεων απαιτήσε-

ων και στις συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης που χορηγούνται από πι-

στωτικά ιδρύµατα και ιδίως της ανάγκης ασφάλειας δικαίου. 

Ειδικότερα, µε το παρόν τροποποιούνται διατάξεις του ν. 4649/2019 και,

συγκεκριµένα, στο πεδίο εφαρµογής του ν. 4649/2019 προστίθεται η προα-

ναφερθείσα απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παράταση του

προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» (άρθρο 19), στο περιεχόµενο του όρου «τιτλο-

ποίηση απαιτήσεων» προστίθενται οι απαιτήσεις από συµβάσεις χρηµατοδο-

τικής µίσθωσης - «leasing» (άρθρο 20), θεσπίζονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις

για την αποσαφήνιση των εννοιών «πραγµατοποιηθείσες καθαρές εισπρά-

ξεις» (νοούνται σωρευτικά, δηλαδή από την ηµεροµηνία έναρξης υπολογι-
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σµού τους) και «προϋπολογισθείσες καθαρές εισπράξεις» (όπως ορίζονται

στο επιχειρηµατικό σχέδιο το οποίο ελήφθη υπόψη από τον ΕΟΠΑ για την

πιστοληπτική αξιολόγηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιό-

τητας), και δίνεται η δυνατότητα παράτασης του διαστήµατος της παρ. 4 του

άρθρου 3 του ν. 4649/2019, µε έκδοση υπουργικής απόφασης, υπό προϋπο-

θέσεις (άρθρο 21). Επίσης, οι διατάξεις για την παροχή εγγύησης του Ελλη-

νικού Δηµοσίου και για τον καθορισµό και την καταβολή προµήθειας ασφά-

λειας προσαρµόζονται, για να είναι δυνατή η εφαρµογή τους µετά από κάθε

τυχόν επόµενη απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση του προ-

γράµµατος (άρθρα 22 και 23), αποσαφηνίζεται η προθεσµία εξέτασης του αι-

τήµατος για την παροχή της ανωτέρω εγγύησης (άρθρο 24), προστίθεται ε-

ξουσιοδοτική διάταξη για έκδοση υπουργικής απόφασης σχετικά µε τον «Πί-

νακα απεικόνισης των προϋπολογισθεισών χρηµατορροών της τιτλοποίησης

απαιτήσεων»  του Παραρτήµατος Δ΄ του ν. 4649/2019  στις ρυθµίσεις για

την θέση σε ισχύ της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου (άρθρο 25), απο-

σαφηνίζονται οι όροι «πραγµατοποιηθείσες καθαρές εισπράξεις» και «προϋ-

πολογισθείσες καθαρές εισπράξεις», που περιλαµβάνονται στις διατάξεις

για την αντικατάσταση του διαχειριστή τιτλοποιηµένων απαιτήσεων (άρθρο

26), προστίθεται αναφορά στην απόφαση παράτασης του προγράµµατος

στις ρυθµίσεις για την κατάπτωση της εγγύησης (άρθρο 27), τροποποιείται

το αντικείµενο της νοµοθετικής εξουσιοδότησης στις διατάξεις για την πα-

ροχή ενηµέρωσης του Ελληνικού Δηµοσίου, µε την απάλειψη της παραπο-

µπής στο Παράρτηµα Δ΄ (άρθρο 28). Στις διατάξεις για την απαλλαγή του

Ελληνικού Δηµοσίου και την πρόωρη λήξη της εγγύησης προστίθεται µνεία

για την απόφαση παράτασης του προγράµµατος (άρθρο 29), αποσαφηνίζε-

ται η προθεσµία εντός της οποίας αποφαίνεται η Επιτροπή Παρακολούθη-

σης Εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου (άρθρο 30), τροποποιείται η ταχυ-

δροµική διεύθυνση της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφα-

λαίων του ΓΛΚ στο Παράρτηµα Α του ν. 4649/2019 (άρθρο 31), προσαρµόζε-

ται στην απόφαση παράτασης του προγράµµατος ο «Αναλογικός Συντελε-

στής Επιτοκιακών Περιθωρίων» του Παραρτήµατος Β΄ του ίδιου νόµου (άρ-

θρο 32), διορθώνεται, όπως ανωτέρω, η ίδια ταχυδροµική διεύθυνση στο Πα-

ράρτηµα Γ2, και το κείµενο προσαρµόζεται στην έκδοση της απόφασης πα-

ράτασης (άρθρο 33).

Το Μέρος Γ΄ (άρθρα 34-41) περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων, διατάξεις για τη

ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας µε τροποποιήσεις των

βιβλίων πρώτο, δεύτερο, τρίτο, τέταρτο και πέµπτο του ν. 4738/2020 (προ-
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σθήκη ρυθµίσεων για τη βελτίωση των εργαλείων της προληπτικής αναδιάρ-

θρωσης και αποσαφήνιση ζητηµάτων από τη µέχρι τώρα εφαρµογή του νό-

µου), οι οποίες αφορούν τη θέσπιση διαδικασιών πρόσβασης των οφειλετών

σε σαφή και διαφανή εργαλεία, αφενός µεν έγκαιρης προειδοποίησης ότι

συντρέχουν περιστάσεις που µπορεί να οδηγήσουν σε αφερεγγυότητα, α-

φετέρου δε έγκαιρης επισήµανσης της ανάγκης για άµεση αντίδραση, ανά-

λογα µε τα εκτιµώµενα επίπεδα αφερεγγυότητας. Θεσπίζονται διαδικασίες

πρόληψης αφερεγγυότητας, µε την εισαγωγή εξωδικαστικού µηχανισµού

ρύθµισης οφειλών, διαδικασία εξυγίανσης, ως στάδιο της προπτωχευτικής

διαδικασίας, καθώς και σχετικό µητρώο εµπειρογνωµόνων. Επίσης περιλαµ-

βάνεται εκ νέου ρύθµιση του θεσµού της πτώχευσης, µε τη θέσπιση µέτρων

ενίσχυσης της αποτελεσµατικότητας, ρυθµίσεις για τους ευάλωτους οφει-

λέτες, στο πλαίσιο ενσωµάτωσης της Οδηγίας (ΕΕ)1023/2019 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 «περί πλαισίου

για την προληπτική αναδιάρθρωση, την απαλλαγή από τα χρέη και τις ανικα-

νότητες ή την έκπτωση οφειλετών, καθώς και περί µέτρων βελτίωσης των

διαδικασιών αυτών, και για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132

(Οδηγία για την αναδιάρθρωση και την αφερεγγυότητα)».

Ειδικότερα:  Ως προς το Βιβλίο Πρώτο του ν. 4738/2020, θεσπίζεται η έν-

νοια του «συνοφειλέτη» των χρηµατοδοτικών φορέων, ρυθµίζεται η περί-

πτωση µη χορήγησης στοιχείων του συζύγου του αιτούντος στον εξωδικα-

στικό µηχανισµό, όταν προηγουµένως έχει λάβει χώρα διακοπή της έγγα-

µης συµβίωσης και αυτή έχει δηλωθεί στη φορολογική διοίκηση, αποσαφηνί-

ζεται ότι η συναφθείσα σύµβαση αναδιάρθρωσης έχει την ισχύ ιδιωτικού εγ-

γράφου κατά την έννοια των άρθρων 160 ΑΚ και 443 ΚΠολΔ, µε πλήρη απο-

δεικτική ισχύ ως προς την κατάρτιση και το περιεχόµενο της σύµβασης,

σύµφωνα µε το άρθρο 445 ΚΠολΔ, ορίζεται πότε υφίσταται τεκµαιρόµενη

συναίνεση του Δηµοσίου και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης σε πρότα-

ση ρύθµισης που δεν προέκυψε από το υπολογιστικό εργαλείο του άρθρου

21, διορθώνεται η επικεφαλίδα του άρθρου 27, ώστε να ανταποκρίνεται στο

περιεχόµενο της διάταξης, αποσαφηνίζεται ποιοι οφειλέτες δικαιούνται επι-

δότηση για την αποπληρωµή δανείου που σχετίζεται µε την κύρια κατοικία

τους, ορίζεται ότι οι χρηµατοδοτικοί φορείς έχουν τη δυνατότητα ρύθµισης

εγγυηµένων από το Ελληνικό Δηµόσιο δανείων και θεσπίζονται οι δυνατό-

τητες ρύθµισης και η διατήρηση της εγγυητικής ευθύνης του Δηµοσίου, χω-

ρίς ποσοτική επαύξησή της. Περαιτέρω, αποσαφηνίζεται πότε θεωρείται ότι
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πληρούται η αρχή της µη χειροτέρευσης της θέσης των πιστωτών στο θεσµό

της εξυγίανσης, ιδιαιτέρως δε σε ό,τι αφορά στις απαιτήσεις των µη συναι-

νούντων πιστωτών, οι οποίοι έχουν κυριότητα επί πράγµατος ή είναι εκδο-

χείς απαιτήσεων, ιδίως στο πλαίσιο χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή πρακτορεί-

ας επιχειρηµατικών απαιτήσεων, περιορίζεται η δυνατότητα των πιστωτών

να προχωρήσουν, χωρίς τη σύµπραξη του οφειλέτη, σε συµφωνία εξυγίαν-

σης µόνον στην περίπτωση κατά την οποία ο οφειλέτης βρίσκεται σε παύση

πληρωµών, αποσαφηνίζεται πότε επέρχεται η τεκµαιρόµενη συναίνεση του

Δηµοσίου και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης σε συµφωνία εξυγίανσης,

θεσπίζεται απαλλαγή από την ευθύνη των υπαλλήλων για την υπογραφή

συµφωνίας εξυγίανσης, διευκρινίζεται ότι στις υποχρεώσεις που µπορεί να

µεταρρυθµίζει η συµφωνία εξυγίανσης περιλαµβάνεται και η µελλοντική κα-

τάπτωση εγγυήσεων. αποσαφηνίζεται ότι η αναστολή των προληπτικών µέ-

τρων µπορεί να περιλαµβάνει και τα δικαιώµατα από χρηµατοδοτικές µισθώ-

σεις, διευκρινίζεται ότι στα απαιτούµενα ποσοστά προκειµένου να επέλθει

συµφωνία εξυγίανσης συνυπολογίζονται και τα ποσοστά που κατέχει το δη-

µόσιο και οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, των οποίων η συναίνεση τεκµαί-

ρεται. Επίσης, αποσαφηνίζεται ποια πρόσωπα έχουν δικαίωµα εγγραφής

στο Μητρώο Εµπειρογνωµόνων, ορίζεται ότι η αξία ρευστοποίησης των ακι-

νήτων του οφειλέτη που λαµβάνεται υπόψη για την πρόταση ρύθµισης δεν

µπορεί να υπολείπεται της αξίας για τον υπολογισµό του ΕΝΦΙΑ, βελτιώνε-

ται η διάταξη ως προς το σενάριο ρευστοποίησης της περιουσίας του οφει-

λέτη, µε παραποµπή στα σχετικά άρθρα του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας,

επεκτείνεται ο κανόνας της µη χειροτέρευσης της θέσης του πιστωτή σε ο-

φειλές που προέρχονται από συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή πρα-

κτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων, προστίθεται η δυνατότητα των χρη-

µατοδοτικών φορέων να συνυπολογίζουν την ικανότητα συνεισφοράς των

συνοφειλετών στην οφειλή που πρόκειται να ρυθµίσουν, αν δεν χρησιµοποι-

ήσουν το υπολογιστικό εργαλείο του νόµου, τροποποιείται η ρύθµιση της

πτώχευσης ως προς το υποθετικό σενάριο ρευστοποίησης της περιουσίας

του οφειλέτη και εναρµονίζεται µε τις διατάξεις περί ρευστοποίησης στο

πλαίσιο της αναγκαστικής εκτέλεσης του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας, ε-

πεκτείνεται ο κανόνας της µη χειροτέρευσης της θέσης του πιστωτή τόσο

για οφειλές που προέρχονται από συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή

πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων όσο και για σύµβαση στην οποία

υποχρεούνται να προσχωρήσουν χρηµατοδοτικοί φορείς προκειµένου να δι-

καιούνται να καταστούν συµµετέχοντες πιστωτές, και προστίθενται οι αρ-

χές διαµόρφωσης των αντιπροτάσεων των χρηµατοδοτικών φορέων, σε πε-

ρίπτωση που αυτοί δεν κάνουν χρήση του υπολογιστικού εργαλείου (άρθρο
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34). 

Ως προς το Βιβλίο Δεύτερο του ν. 4738/2020, ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι

το τεκµήριο της παύσης πληρωµών είναι µαχητό, αποσαφηνίζεται ότι στην

πτώχευση µικρού αντικειµένου υπάγονται οι οφειλέτες που πληρούν τα κρι-

τήρια προσδιορισµού της πολύ µικρής οντότητας (και όχι ένα εξ αυτών), δι-

ευκρινίζεται ότι το ακατάσχετο των αποδοχών, στο οποίο αναφέρονται οι

διατάξεις για την πτωχευτική περιουσία, είναι αυτό που ορίζεται στην παρ. 2

του άρθρου 31 ΚΕΔΕ, τροποποιούνται οι διατάξεις  για τις συνέπειες της

πτώχευσης ως προς τις συµβάσεις, ρυθµίζεται η τύχη των εκκρεµών συµβά-

σεων, η συνέπεια επιλογής εκτέλεσης εκκρεµών συµβάσεων, η ισχύς των

συµβατικών όρων λύσης και καταγγελίας λόγω πτώχευσης, και το δικαίωµα

καταγγελίας συµβάσεων προσωπικού χαρακτήρα και χρηµατοοικονοµικών

συµβάσεων, καθώς και ζητήµατα ως προς τις συµβάσεις εργασίας. Περαιτέ-

ρω, συµπληρώνεται η διάταξη για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς µέ-

σω της υποχρέωσης του πλειοδότη για παροχή εγγυοδοσίας, εντάσσονται

σε νέο κεφάλαιο (Δ΄) τα άρθρα 167 έως και 169 του ν. 4738/2020, µε αντί-

στοιχη εκ νέου αρίθµηση του εποµένου Κεφαλαίου, γίνεται διόρθωση παρα-

ποµπών σε διατάξεις του νόµου, αποσαφηνίζεται ότι και η πτώχευση µικρού

αντικειµένου κοινοποιείται στον οφειλέτη εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από

τη δηµοσιοποίησή της, άλλως δεν επέρχονται οι συνέπειες από την υποβο-

λή της, προστίθεται το αδίκηµα της πλαστογραφίας σε βαθµό κακουργήµα-

τος, ως λόγος προσφυγής κατά της απαλλαγής, αποσαφηνίζεται ο ορισµός

της ύποπτης περιόδου, ορίζεται ότι η απαλλαγή συνεπάγεται την άµεση και

αυτοδίκαιη κατάργηση κάθε εκκρεµούς διαδικασίας διοικητικής εκτέλεσης ή

άλλης αναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος οφειλετών φυσικών προσώπων,

καθώς και ότι, υπό την επιφύλαξη του άρθρου 195 αναφορικά µε την απαλ-

λαγή των διοικούντων, απαλλαγή του οφειλέτη εκ της πρωτοφειλής ή εγ-

γυήσεως δεν επηρεάζει τις απαιτήσεις έναντι των λοιπών συνοφειλετών ή

εγγυητών που ενέχονται εκ του νόµου ή δυνάµει δικαιοπραξίας. Επίσης, θε-

σπίζεται αυτεπάγγελτη δίωξη για το αδίκηµα της υπεξαίρεσης αναφορικά µε

την παράνοµη ιδιοποίηση χρηµάτων ή άλλων πραγµάτων της πτωχευτικής

περιουσίας από τον σύνδικο ή από πρόσωπα που έχουν προσληφθεί για τις

ανάγκες της πτώχευσης, και ορίζεται ότι, αν κατά την εκτέλεση των καθη-

κόντων του εισηγητή ανακύψει γεγονός - αδίκηµα του παρόντος κεφαλαίου,

συντάσσεται και γι’ αυτό έκθεση και διαβιβάζεται στον εισαγγελέα (άρθρο

35). 
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Ως προς το Βιβλίο Τρίτο του ν. 4738/2020, προστίθεται, µεταξύ άλλων, ε-

ξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση υπουργικής απόφασης, που θα καθορί-

ζει τις λεπτοµέρειες και τη διαδικασία τήρησης του Ηλεκτρονικού Μητρώου

Φερεγγυότητας (άρθρο 36). 

Ως προς το Βιβλίο Τέταρτο του ν. 4738/2020, ρυθµίζονται ζητήµατα που α-

φορούν τον χρόνο και τη διαδικασία διεξαγωγής των εξετάσεων των διαχει-

ριστών αφερεγγυότητας, ορίζονται τα γνωστικά αντικείµενα στα οποία θα ε-

ξετάζονται οι υποψήφιοι, αποσαφηνίζονται περαιτέρω οι προϋποθέσεις για

τον διορισµό νοµικού προσώπου ως διαχειριστή αφερεγγυότητας, αναδια-

τυπώνεται η διάταξη για την υποχρέωση του διαχειριστή αφερεγγυότητας

να προσκοµίσει σύµβαση ασφάλιση επαγγελµατικής ευθύνης, και ορίζεται

ότι ο πρόεδρος και τα µέλη της Επιτροπής Διαχείρισης Αφερεγγυότητας

δεν υπόκεινται σε ιεραρχικό ή διοικητικό έλεγχο και απολαύουν προσωπικής

και λειτουργικής ανεξαρτησίας (άρθρο 37). 

Ως προς το Βιβλίο Πέµπτο του ν. 4738/2020, τροποποιούνται, µεταξύ άλ-

λων, οι τελικές και οι µεταβατικές διατάξεις του και συµπληρώνεται η παρά-

γραφος 5 του άρθρου 263 και η παράγραφος 6 του άρθρου 263, ώστε να συ-

µπεριλάβουν και τους οφειλέτες των οποίων η αίτηση απορρίφθηκε σύµφω-

να µε την παράγραφο 4 του άρθρου 3 του ν. 3588/2007 (άρθρο 38). 

Περαιτέρω, θεσπίζεται ψηφιακή πλατφόρµα, που αναπτύσσεται από τη Γε-

νική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Δηµόσιας Διοίκησης

(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), σε συνεργασία µε την Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτι-

κού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.), µέσω της οποίας θα διεξάγεται η διαδικασία των

Σταδίων 2 και 4 της Διαδικασίας Επίλυσης Καθυστερήσεων (Δ.Ε.Κ.) του Κώ-

δικα Δεοντολογίας Τραπεζών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν.

4224/2013, και στην οποία θα εισάγεται ενηµέρωση από τα ιδρύµατα που ε-

ντάσσονται στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών της

ανωτέρω διάταξης, σχετικά µε την κατηγοριοποίηση οφειλέτη, ο οποίος έ-

χει ήδη υποβάλει την αίτηση του Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών, ως µη συ-

νεργάσιµου, ρυθµίζονται δε και ζητήµατα διεξαγωγής της διαδικασίας µέχρι

την πλήρη λειτουργία της εν λόγω ηλεκτρονικής πλατφόρµας (άρθρο 39). Ε-

πίσης, ορίζεται ότι, κατά τη µεταβίβαση ακινήτων σε περιπτώσεις µετασχη-

µατισµού πιστωτικών ιδρυµάτων, εκτός όσων ήδη κατ’ εξαίρεση προβλέπο-

νται στον ν. 2515/1997 (άρθρο 16 παράγραφος 8), δεν απαιτείται να υπο-

βάλλονται και δηλώσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων (άρθρο 40), ρυθµίζε-

ται δε, µε παραποµπή στις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 3 του ν.

4182/2013 («Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονοµιών

και λοιπές διατάξεις»), η περίπτωση του διορισµού και του κύρους των πρά-

ξεων διοικητή ιδρύµατος, όταν αυτός έχει διορισθεί χωρίς τήρηση των δια-
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τυπώσεων που προβλέπονται από τη συστατική πράξη του ιδρύµατος (άρ-

θρο 41). 

Το Μέρος Δ΄ αποτελείται από το άρθρο 42, που ορίζει την έναρξη ισχύος

του νόµου.

Β. Στην από 21-1-2021 «Έκθεση Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας» της

Τράπεζας της Ελλάδος σηµειώνονται, µεταξύ άλλων, τα εξής: «Οι προσπά-

θειες µείωσης του µεγάλου αποθέµατος των µη εξυπηρετούµενων δανείων

(ΜΕΔ) κατά τη διάρκεια του 2020 αποτιµώνται θετικά (…). Η τάση αποκλιµά-

κωσης του αποθέµατος ενισχύθηκε κατά τη διάρκεια του έτους κυρίως λόγω

της µεταφοράς ΜΕΔ εντός οµίλου από µία συστηµική τράπεζα στο πλαίσιο

ολοκλήρωσης συναλλαγής πώλησης µέσω τιτλοποίησης δανείων η οποία

προέβλεπε ταυτόχρονα τον εταιρικό µετασχηµατισµό της (hive down). Επι-

σηµαίνεται ότι η εν λόγω συµφωνία αποτελεί την πρώτη τιτλοποίηση στην

Ελλάδα που όταν λάβει την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου θα έχει αξιο-

ποιήσει το Σχήµα Προστασίας Στοιχείων Ενεργητικού (Hellenic Asset Protec-

tion Scheme  HAPS), ενώ αντίστοιχες ενέργειες και από τις άλλες συστηµι-

κές τράπεζες έχουν δροµολογηθεί στο πλαίσιο µείωσης του υφιστάµενου α-

ποθέµατος ΜΕΔ (…) η εµφάνιση νέων ΜΕΔ στους ισολογισµούς των εγχώ-

ριων πιστωτικών ιδρυµάτων (αλλά και στην πλειονότητα των χωρών της ευ-

ρωζώνης) έπειτα από µία απότοµη µείωση του ΑΕΠ κατά περίπου 10% για το

2020 φαντάζει αναπόφευκτη. Ιδιαίτερα, λαµβάνοντας υπόψη ότι η επίπτωση

στους κλάδους της οικονοµίας ήταν ασύµµετρη αλλά και του γεγονότος ότι

µέρος των πιστούχων (ιδίως οι Μικροµεσαίες και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις

- ΜΜΕ) χτυπήθηκαν από την πανδηµία την περίοδο όπου ήταν σε φάση ανά-

καµψης από την προηγούµενη κρίση έχοντας ακόµα ασθενή χρηµατοοικονο-

µικά µεγέθη (...). Προκειµένου να µετριασθεί η επίπτωση από την πανδηµία,

οι αρχές έλαβαν πρωτοφανή δηµοσιονοµικά και νοµισµατικά µέτρα στήρι-

ξης, ενώ οι εποπτικές αρχές έδειξαν ευελιξία, κυρίως όσον αφορά τον επο-

πτικό χειρισµό των πιστούχων που βρίσκονται σε καθεστώς αναστολής πλη-

ρωµών τόκων ή/και κεφαλαίου (moratoria) αλλά και τη δυνατότητα χρήσης

από τις τράπεζες των κεφαλαιακών περιθωρίων µέχρι τα όρια της κεφαλαια-

κής απαίτησης του Πυλώνα ΙΙ, προκειµένου να διατηρήσουν απρόσκοπτη την

παροχή ρευστότητας στην πραγµατική οικονοµία, αλλά και να απορροφή-

σουν τις ζηµιές από την πανδηµία λόγω της χειροτέρευσης της ποιότητας

του ενεργητικού. Πιο συγκεκριµένα, από την έναρξη της πανδηµίας τον
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Μάρτιο 2020, οι τράπεζες στην Ελλάδα και στην υπόλοιπη Ευρώπη προέβη-

σαν σε ρυθµίσεις αναστολής των πληρωµών των δανείων των οφειλετών

(moratoria) προκειµένου να διευκολύνουν τους δανειολήπτες. Τα µέτρα αυ-

τά απευθύνονται σε φυσικά και νοµικά πρόσωπα µε οικονοµικές δραστηριό-

τητες που έχουν πληγεί σηµαντικά από τις αρνητικές επιπτώσεις της πανδη-

µίας (…). Γίνεται κατανοητό ότι παρά τα µέτρα προς τη σωστή κατεύθυνση

που έχει λάβει η πολιτεία για τη στήριξη επιχειρήσεων και νοικοκυριών αλλά

και τα µέτρα που έχουν ήδη ανακοινώσει οι τράπεζες για τη σταδιακή επι-

στροφή της δόσης των πιστούχων που βγαίνουν από καθεστώς αναστολής

πληρωµών στα προηγούµενα επίπεδα, θα δηµιουργηθούν νέα ΜΕΔ λόγω

της πανδηµίας (...) οι τράπεζες οφείλουν στο µεταξύ να αναγνωρίσουν

στους ισολογισµούς τους τον αυξηµένο πιστωτικό κίνδυνο και να εξασφαλί-

σουν τα αναγκαία κεφαλαιακά αποθέµατα για να µπορέσουν να αντιµετωπί-

σουν ένα τέτοιο ενδεχόµενο σηµαντικής αύξησης των ΜΕΔ. Οι ελληνικές

τράπεζες καλούνται να αντιµετωπίσουν τις επιπτώσεις της τρέχουσας κρί-

σης σε µειονεκτική θέση έναντι των ανταγωνιστριών τραπεζών τους, δεδο-

µένων των συγκριτικά αρκετά υψηλότερων δεικτών ΜΕΔ ήδη προ της εµφά-

νισης των νέων ΜΕΔ λόγω της πανδηµίας».

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 17

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην παράγρα-

φο 1 του άρθρου 7 του ν. 4174/2013 («Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας»)

και ορίζεται ότι «Το πρώτο εδάφιο δεν εφαρµόζεται για τις δηλώσεις ΦΠΑ

που υποβάλλονται σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα

ΦΠΑ». Παρατηρείται ότι θα ήταν νοµοτεχνικά ακριβέστερο να γινόταν ως ε-

ξής η αναφορά στον Κώδικα ΦΠΑ: «Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ο

οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν. 2859/2000 (Α΄ 248)» (βλ. και άρ-

θρο 1 του νοµοσχεδίου).

2. Επί του άρθρου 35

Με το παρόν άρθρο τροποποιούνται διατάξεις του Βιβλίου Δευτέρου του

ν. 4738/2020. Με την παράγραφο 21 αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρ-

θρου 193 του ν. 4738/2020. Στη νέα αυτή παράγραφο, ο διαζευκτικός σύνδε-

σµος «ή» στο τέλος της διάταξης θα ήταν ενδεδειγµένο να αντικατασταθεί

από τον διαζευκτικό σύνδεσµο «είτε», για λόγους σαφήνειας της ρύθµισης.
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3. Επί του άρθρου 38

Με το παρόν άρθρο τροποποιούνται διατάξεις του Βιβλίου Πέµπτου του ν.

4738/2020. Με την παράγραφο 4 τροποποιείται το πρώτο εδάφιο της παρα-

γράφου 6 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020. Στο δεύτερο εδάφιο της νέας

αυτής παραγράφου, η φράση «Σε περίπτωση που» θα ήταν ενδεδειγµένο να

αντικατασταθεί από τη φράση «Σε περίπτωση κατά την οποία», για λόγους

σαφήνειας της ρύθµισης.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2021

Οι εισηγητές

Νικόλαος Παπαχρήστος

Επιστηµονικός Συνεργάτης

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής του Πανεπιστηµίου

Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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